
 

 

 

Předseda vlády Bohuslav Sobotka se 
24. listopadu zúčastnil již pátého sum-
mitu Východního partnerství. Na jedná-
ní byla podepsána deklarace, která vy-
zývá ke konkrétní a praktické spoluprá-
ci v oblastech, jako jsou hospodářský 
rozvoj a tržní příležitosti, posílení insti-
tucí a dobrá správa, propojování in-
frastruktury, energetická účinnost, život-
ní prostředí a problematika změny kli-
matu a mobilita a kontakty mezi lidmi. 

Kontext 

Východní partnerství bylo ustaveno 
v Praze v roce 2009. Jeho cílem je pod-
pora politického přidružení a hospodář-
ské integrace mezi EU a šesti partnerský-
mi zeměmi východní Evropy: Arménií, 
Ázerbájdžánem, Běloruskem, Gruzií, Mol-
davskou republikou a Ukrajinou. 

Politika Východního partnerství se neome-
zuje pouze na vztahy mezi vládami. Do 
cílených doprovodných akcí jsou úzce za-
pojeni mladí lidé, místní orgány, občanská 
společnost, média, podniky a další zainte-
resované strany. Tyto akce jsou v souvis-
losti se summitem pořádány během roku 
ve spolupráci s estonským předsednictvím 
Rady EU. Mezi příklady těchto akcí patří 
3. fórum mládeže Východního partnerství, 
které se uskutečnilo ve Varšavě, konferen-
ce o e-partnerství v rámci Východního 
partnerství či podnikatelské fórum Vý-
chodního partnerství v Tallinnu.  

Klíčové body 

Představitelé EU a jejích členských států 
spolu se svými protějšky z partnerských 
zemí jednali o tom, jak by bylo možné 
prohloubit vzájemnou spolupráci a po-
sílit hospodářství, správu věcí veřejných, 
propojenost a společnost. Summit potvrdil 
angažovanost Evropské unie ve východní 
Evropě a stanovil výhled do budoucna. 
Jeho cílem bylo posílení stability a odol-
nosti partnerských zemí prostřednictvím 
prohloubení praktické spolupráce.  
Hlavním výstupem summitu byla společná 
deklarace účastnických zemí spolu 
s dokumentem „Východní partnerství – 
důraz na klíčové priority a výsledky“, 
zkráceně také „20 pro 2020“. Tento do-
kument stanovuje 20 cílů v oblasti praktic-
ké spolupráce, jichž má být dosaženo do 
roku 2020. Summit rovněž schválil refor-
mu multilaterální dimenze Východního 
partnerství, jejíž schéma tvoří druhou pří-
lohu deklarace.  

Na úvod jednání předseda Evropské ra-
dy Donald Tusk přivítal všechny přítomné 
a zdůraznil pokrok, ke kterému 
v posledních dvou letech došlo. Zdůraznil 

úspěšnou ratifikaci asociačních dohod 
s Moldavskem, Gruzií a Ukrajinou, dokon-
čený proces vízové liberalizace 
s ukrajinskými a gruzínskými partnery 
a podpis rámcové dohody s Arménií, ke 
kterému došlo na okraj summitu. 
K pokroku došlo také ve vztazích 
s Ázerbájdžánem, který s EU intenzivně 
vyjednává o vlastní rámcové dohodě, 
a dokonce i s Běloruskem. To s EU jedná 
o prioritách partnerství. Jako jediné ze 
zemí Východního partnerství totiž priority 
nemá formálně stanovené.  
Členské státy EU ve svých příspěvcích ho-
vořily o nutnosti pokračovat 
v implementaci reforem, diferenciaci či 
vlastnictví politiky Východního partnerství 
oběma stranami. Hlavní důraz kladly na 
koncept odolnosti, tedy schopnosti ustát 
vnější i vnitřní tlaky. Země Východního 
partnerství jsou totiž dnes vystaveny jak 
možné vnitřní nestabilitě, tak aktivitám 
třetích zemí. V této souvislosti se mluvilo 
především o Rusku a jeho nelegální anexi 
Krymu a válce na Donbase. Zmíněna však 
byla i okupace gruzínských území.  
Partnerské země na summitu apelovaly na 
EU, aby ve svých aktivitách na východních 
hranicích nepolevovala. Gruzie, Ukrajina 
a Moldavsko mají zřejmý zájem na pro-
hlubování spolupráce a dohody o přidru-
žení nepovažují za finální formu spolu-
práce. I ze strany nepřidružených zemí 
zazníval zájem o prohlubování vztahů.  
Východiska pozice ČR 

Předseda vlády B. Sobotka na jednání 
uvedl, že silná spolupráce s východoev-
ropskými partnery je jednou z dlouhodo-
bých priorit české zahraniční politiky. Při-
pomněl, že Východní partnerství bylo 
ustaveno za českého předsednictví v Ra-
dě EU a od té doby se podařilo dosáh-
nout významného pokroku. Zmínil se také 
k sankcím proti Rusku, které byly přijaty 
v souvislosti s anexí Krymu. Ty jsou podle 
něj těsně propojeny s plněním Minských 
dohod a není možné je rušit, aniž by do-
cházelo k naplňování těchto dohod a také 
byla jasně nastavena pravidla z hlediska 
vztahu mezi Ukrajinou a Ruskem.  

Na závěr zdůraznil, jak důležitý je pro 
rozvoj zemí Východního partnerství rozvoj 
občanské společnosti a nezávislost médií, 
čemuž pomáhá i podpora ČR projektům, 
jako je Fórum občanské společnosti Vý-
chodního partnerství, nebo činnost týmu 
East StratCom. 

Předpokládaný další vývoj 
Příští summit Východního partnerství se 
uskuteční v roce 2019. /M. Nemkyová/ 



 

Ve středu 22. listopadu Komise zveřejnila podzimní 
balíček evropského semestru, včetně Roční analýzy 
růstu pro rok 2018 (KOM(2017)690), a odstartovala 
tak nový cyklus tohoto mechanismu ke koordinaci hos-
podářských politik zemí EU.  
Kontext  

Podzimní balíček evropského semestru sestává z řady 
dokumentů, mezi něž patří roční analýza růstu 2018, 
zpráva mechanismu varování, návrh Společné zprávy o 
zaměstnanosti, návrh nových hlavních směrů politik za-
městnanosti, doporučení pro eurozónu, stanoviska k roz-
počtovým plánům zemí eurozóny a sdělení k nastavení 
fiskální politiky v eurozóně. Balíček vychází z podzimní 
hospodářské prognózy Komise a priorit předsedy Komise 
Jeana-Claudea Junckera zahrnutých v projevu o stavu 
Unie. Celý balíček taktéž více zdůrazňuje a zohledňuje 
evropský pilíř sociálních práv, vyhlášený na evropském 
summitu v Göteborgu. 
Klíčové body 

V Roční analýze růstu Komise stanovuje hospodářské 
a sociální priority na rok 2018, které jsou zároveň vý-
chozím bodem pro nový cyklus evropského semestru. Le-
tošní výhled je velmi optimistický, evropským ekonomikám 
se daří a míry nezaměstnanosti se pomalu dostávají na 
předkrizovou úroveň. Prioritou je proto zachování a po-
kud možno i další zlepšení této pozitivní bilance, a to 
zejména pomocí odpovědných fiskálních politik, realizací 
strukturálních reforem a vytváření vhodných podmínek ke 
stimulaci investic a růstu reálných mezd na podporu do-
mácí poptávky.  

Dle Roční analýzy růstu 2018 by se členské státy měly 
zaměřit na zvyšování investic, produktivitu a dlouhodo-
bý růst. Komise klade důraz taktéž na provádění struktu-
rálních reforem za účelem podpory stability, produktivity, 
odolnosti ekonomiky a její inkluzivity Ve fiskální oblasti 
Komise vyzdvihuje význam problematiky udržitelnosti ve-
řejných financí a důležitost dalšího snižování vysoké úrov-
ně zadlužení a obnovení fiskální rezervy.  
V doprovodných dokumentech Komise analyzuje řadu 
dalších oblastí, například ve Zprávě o zaměstnanosti kvi-
tuje aktuální stav nezaměstnanosti 7,5 %, který je nejnižší 
v EU od 2008. Zpráva taktéž poprvé uvádí do praxe 
srovnávací přehled sociálních ukazatelů, který byl zave-
den jako jeden z nástrojů pro implementaci evropského 
pilíře sociálních práv. Součástí balíčku jsou také návrhy 
hlavních směrů politiky zaměstnanosti, které rovněž zo-
hledňují principy pilíře.  
Východiska pozice ČR 

Česká republika se nachází ve velice dobré hospodářské 
kondici, a obecně proto její vláda podporuje letošní pod-
zimní balíček evropského semestru. Rámcové pozice 
k jednotlivým dokumentům jsou v současné době připravo-
vány gestory jednotlivých oblastí.  
Předpokládaný další vývoj  
Celý balíček bude na přelomu listopadu a prosince pro-
jednán Radami pro hospodářské a finanční záležitosti 
a Radou pro zaměstnanost, sociální politiku, zdraví a 
ochranu spotřebitele. Taktéž Evropský parlament bude 
zapojen do diskusí o politických prioritách pro EU a eu-
rozónu. /A. Dupalová/ 

V Bruselu 27. listopadu Komise oznámila nové ambici-
ózní plány k posílení schopnosti Evropy reagovat na 
přírodní katastrofy. Stalo se tak prostřednictví sdělení 
(KOM(2017) 773). 

Kontext 

Návrh je ústřední částí Junkerovy agendy „Evropa, která 
chrání“. Iniciativa je reakcí na vážné a stále častěji se 
vyskytující přírodní katastrofy, které v posledních letech 
zasáhly mnoho evropských zemí. Jen v roce 2017 
v důsledku přírodních katastrof na území Evropy zemřelo 
více než 200 lidí a bylo zničeno více než 1 milion hektarů 
lesů. Od r. 1980 členský státy vynaložily na boj 
s extrémními výkyvy počasí a klimatu kolem 600 milionů 
eur.  

Klíčové body 

Klíčovým momentem je návrh na vytvoření rescEU - rezer-
vy na evropské úrovni pro zajištění civilní ochrany 
(speciální letadla na boj s lesními požáry, zařízení na 
odčerpávání vody, polní nemocnice, záchranné lékařské 
týmy apod.).  Tato rezerva bude řízena přímo Komisí a 
bude doplňovat národní prostředky k zesílení boje proti 
ničivým přírodním katastrofám  - povodním, lesním požá-
rům, zemětřesením a epidemiím, které se v posledních 
letech stávají stále častějším fenoménem. Všechny finanční 
prostředky budou pokryty ze strany EU, přičemž e Komi-
se si ponechá operační kontrolu a odsouhlasení jejich po-
skytnutí. Paralelně bude Komise finančně podporovat 
existující zdroje členských států.  

Evropská unie jako kontinent solidarity musí dle Komise 
nabídnout více než projevy účasti, a proto musí být na 
pomoci členských států připravena lépe než doposud. 
Současný EU mechanismus civilní ochrany je založen na 
dobrovolnickém systému, pomocí kterého Unie koordinuje 
dobrovolné příspěvky participujících států pro stát, jenž 
pomoc potřebuje. Toto se ukázalo jako nedostatečné 
v případech, kdy několik členských států čelí stejnému typu 
přírodní katastrofy současně.  
Návrh Komise se zaměřuje na dva komplementární sou-
bory aktivit: silnější kolektivní odpověď na Evropské úrov-
ni a zlepšení prevence a připravenosti příslušných kapacit. 
Jde o (1) výše popsané posílení evropských kapacitních 
možností (rescEU) a (2) zintenzivnění prevence přírodních 
katastrof a zvýšení připravenosti. Dle návrhu mají členské 
státy sdílet své národní strategie na prevenci a připrave-
nost. Jedná se o široký záběr nástrojů, např. o EU Strate-
gii na adaptaci na klimatické změny, evropské strukturální 
a investiční fondy, Fond solidarity, environmentální legisla-
tivu (typicky protipovodňové plány), politiky v oblasti vý-
zkumu a inovací a mnoho dalších.  
Východiska pozice ČR 

Návrh na vytvoření rescEU je v souladu s Koncepcí politiky 
ČR v EU, a to konkrétně principem odpovědnosti a solida-
rity. Konkrétní pozice k jednotlivým prvkům návrhu se při-
pravuje.    

Předpokládaný další vývoj 
Sdělení bude projednáváno v relevantních  pracovních 
skupinách a pravděpodobně na zasedání Rady pro za-
hraniční věci 11. prosince. /P. Kačabová / 



 

Komise 20. listopadu zveřejnila sdělení předkládají-
cí akční plán EU na období 2017 – 2019 o boji proti 
rozdílům v odměňování žen a mužů (KOM(2017) 
673). Sdělení reaguje na stále přetrvávající rozdíly me-
zi výší platů mužů a žen a předkládá možná opatření, 
která hodlá v této oblasti Komise podniknout.  
Kontext 

Sdělení navazuje na zprávu Komise o rovnosti mužů a žen 
z března 2017. Akční plán představený ve sdělení by 
měl vést ke splnění cílů udržitelného rozvoje stanovených 
v Agendě OSN 2030 a také k naplnění Evropského pilíře 
sociálních práv, který byl slavnostně podepsán 
v Göteborgu 17. listopadu 2017. Akční plán je reakcí na 
současnou stagnaci při snižování rozdílů v odměňování 
mužů a žen. V rámci EU totiž vydělávají ženy v průměru o 
16 % méně než muži, přičemž se v posledních letech ne-
daří tento rozdíl snižovat. 
Klíčové body 

Ve sdělení je představeno 8 hlavních směrů, na které se 
zaměří činnost Komise v oblasti boje proti rozdílům 
v odměňování žen a mužů. Zaprvé se jedná o důslednější 
uplatňování zásady rovného odměňování. Zásadním kro-
kem, který Komise zváží, bude možná revize směrnice 
o rovnosti mužů a žen. Komise spatřuje prostor pro 
zlepšení především v částech směrnice týkajících se trans-
parentnosti, sankcí a odškodnění a vymáhání pravidel. 
Komise bude také nadále hodnotit pokrok a v roce 2019 
příjme zprávu o národních opatřeních členských států 
v oblasti boje proti rozdílům v odměňování žen a mužů.  
Zadruhé bude Komise bojovat proti segregaci 
v jednotlivých odvětvích a povoláních. Historicky půso-
bí méně žen například v odvětvích stavebnictví, výroby 
nebo vědy. Naopak méně mužů pracuje například ve 
vzdělávání nebo pečovatelství. Cílem Komise je tyto roz-
díly srovnat a bojovat proti přetrvávajícím předsudkům. 
Komise bude z tohoto důvodu například podporovat sdí-
lení dobré praxe mezi členskými státy, podnikne konkrét-
ní kroky a uspořádá konference a semináře věnující se 
tomuto tématu.  

Komise také plánuje zvýšit své úsilí v boji proti vertikální 
segregaci a bude podporovat větší podíl žen ve vedou-
cích pozicích. Komise bude usilovat o přijetí směrnice o 
zlepšení genderové vyváženosti mezi členy dozorčích/
správních rad společností kotovaných na burzách. Dále 
bude Komise podporovat hlubší dialog se sociálními part-
nery, bude vybízet vlády členských států k podniknutí 
opatření na národní úrovni nebo bude sledovat provádění 
politik genderové diverzity stanovených směrnicí 
2014/95/EU.  

Dalším výrazným problémem, který je potřeba řešit je 
znevýhodnění rodičů a pečujících osob. Rodičovské a 
pečovatelské povinnosti většinou vykonávají ženy, což 
znesnadňuje jejich přístup na trh práce. Komise proto bu-
de usilovat o rychle přijetí směrnice o rovnováze mezi 
pracovním a soukromým životem a zajistí rychlé provedení 
opatření stanovených ve sdělení o rovnováze pracovního 
a soukromého života.  
Komise se také hodlá zasadit o zlepšení platových podmí-
nek v odvětvích, kde působí především ženy, bojovat proti 
stereotypům, především prostřednictvím pravidelně vydá-
vaných zpráv, zvyšovat společenskou informovanost o 
rozdílech v odměňování žen a mužů a v neposlední řadě 
posílit partnerství a dialog se sociálními partnery a zain-
teresovanými stranami.  
Východiska pozice ČR 

Vláda ČR vítá sdělení Komise. Dlouhodobě podporuje boj 
proti nerovnosti v odměňování žen a mužů a věnuje se 
tomuto problému intenzivně i na národní úrovni. 
Předpokládaný další vývoj 
Sdělení je nelegislativního charakteru, proto nepodléhá 
spolurozhodování Evropského parlamentu a Rady. Lze 
očekávat, že Komise podnikne do roku 2019 opatření 
představená v akčním plánu a bude problematice nerov-
ného odměňování žen a mužů věnovat zvýšenou pozor-
nost.  

/J. Matera/ 

Národní konvent o Evropské unii vydal ve středu 22. 
listopadu doporučení vzniklá na základě kulatého sto-
lu z 3. listopadu 2017, jehož předmětem byla budoucí 
podoba víceletého finančního rámce a kohezní politiky 
po roce 2020. Diskuze se zaměřila především na mož-
né změny v nastavení víceletého finančního rámce po 
roce 2020 a na priority, které by měla Česká republika 
aktivně prosazovat v rámci kohezní politiky na evrop-
ské úrovni. Doporučení vznikla ve spolupráci s odbor-
ným garantem kulatého stolu, Institutem pro evrop-
skou politiku EUROPEUM. 

Klíčové body 

Účastníci diskuze se zaměřili především na možnou podo-
bu a charakter změn, které lze v nastavení budoucího 
víceletého finančního rámce (VFR) po roce 2020 očeká-
vat. V této souvislosti se debatovalo o předpokládaném 
směřování nastavení nového VFR a o tom, jak by se měla 
ČR postavit k otázce jeho celkového finančního objemu.  
Dále se také hovořilo o prioritách, které by měla ČR při 
vyjednávání o budoucím VFR prosazovat, a to zejména v 

oblasti tradičních prioritních zájmů, tj. kohezní politiky a 
společné zemědělské politiky. V této souvislosti byla také 
zmíněna potřeba vymezení postoje ČR k tzv. novým prio-
ritám Unie, jako je například ochrana vnějších hranic či 
řešení migračních výzev.  
Dalším předmětem diskuze byla budoucí podoba nástro-
jů a programů, které by měly financovat politiky Unie v 
příštím VFR, a to zejména v souvislosti s nastavením gran-
tových nástrojů a přímých plateb. Zde byla také diskuto-
vána schopnost ČR tyto nástroje efektivně využívat v čes-
ké ekonomice. Závěrem se účastníci kulatého stolu zaměřili 
na otázku nastavení kohezní politiky na evropské úrovni, 
které by nejvíce odpovídalo potřebám ČR. V tomto ohle-
du byla pozornost věnována celkové evaluaci kohezní 
politiky v ČR, přičemž byla zdůrazněna nutnost přijmutí 
nových postupů pro efektivnější čerpání financí v rámci 
budoucího VFR. 
/Pokračování na s. 4/ 

 



 

Národní konvent o EU na základě proběhlé diskuze vydal 
osm doporučení. Zaprvé je třeba, aby Česká republika 
jasně vymezila tzv. národní priority, které by chtěla ve 
vztahu k EU i v rámci VFR prosazovat.  Dále by měla ČR 
usilovat o zjednodušení systému financování unijního 
rozpočtu – odstranění rabatů a sjednocení podmínek pro 
čerpání programů jak centrálně řízených, tak ve sdíleném 
řízení, zjednodušení legislativního rámce a snižování ad-
ministrativní zátěže pro žadatele a příjemce finanční 
podpory na realizaci projektů.  
Jako další doporučení považují účastníci kulatého stolu 
nutnost stanovit, jakým způsobem kohezní politika při-
spívá k novým prioritám, a podporovat vhodné prová-
zání kohezní politiky s evropským semestrem. V rámci 
kohezní politiky by dle nich měla ČR podporovat její za-
cílení na rozvoj zaostalejších regionů (nejzaostalejší 
regiony a regiony přechodové), ale v jasně vymezených 
oblastech i na regiony nejrozvinutější, např. ty, které jsou 
nejvíce vystaveny dopadům klimatických změn.  
Účastníci se rovněž shodli, že je nezbytné zaměřit se na 
prosazení tematické koncentrace a odstranění duplicit v 
rámci programů podporovaných prostřednictvím národ-
ních obálek a programů komunitárních. Dalším doporuče-
ním je pak důraz na využití příkladů dobré praxe a zku-
šeností úspěšných českých žadatelů vyškolit projektové 
manažery, kteří by byli schopni pomoci s přípravou 

a realizací projektů v rámci komunitárních programů. 
V této souvislosti by také mělo dojít k podpoře efektivněj-
šího využití finančních nástrojů, a to zejména u projektů, 
které přinášejí zisk. A u projektů, které zisk negenerují, 
prosazovat na úrovni EU zachování dotačních programů.  
Účastnící kulatého stolu také považovali za zcela zásadní, 
aby si ČR jasně formulovala princip evropské přidané 
hodnoty a přijala taková opatření, která umožní efektiv-
nější komunikaci jejích priorit směrem k české veřejnosti i 
k evropským partnerům. Debatující rovněž považují za 
klíčové, aby ČR své národní priority v rámci kohezní poli-
tiky orientovala na oblasti přispívající k dalšímu zlepšení 
pozice a konkurenceschopnosti ČR na vnitřním trhu, a 
zároveň na evropské úrovni podporovat zohledňování 
dimenze vnitřního trhu v rámci kohezní politiky v souladu s 
původním účelem této politiky. 
Předpokládaný další vývoj 
Doporučení Národního konventu o EU budou předložena 
vládě České republiky a dalším tvůrcům české evropské 
politiky. Video z kulatého stolu můžete zhlédnout na profi-
lu Euroskop na portálu YouTube. Úplné znění doporučení 
a další informace o Národním konventu o EU naleznete na 
našich webových stránkách www.narodnikonvent.eu, twit-
terovém profilu @KonventEU, instagramovém profilu 
@narodnikonvent nebo na facebookové stránce Národní 
konventu o EU. /V. Smolková/ 

Dne 20. listopadu 2017 proběhlo zasedání Rady pro 
obecné záležitosti. Na programu byla příprava zasedá-
ní Evropské rady 14. prosince, follow-up Evropské ra-
dy, legislativní programování, implementace Interinsti-
tucionální dohody a Evropský semestr 2018. Po skon-
čení zasedání proběhl neformální oběd na téma bu-
doucího víceletého finančního rámce. Delegaci ČR vedl 
státní tajemník pro evropské záležitosti Aleš Chmelař.  
Klíčové body  
Prvním bodem jednání byl komentovaný návrh pořadu 
jednání prosincové Evropské rady. Ta se bude zabývat 
tématy obrany a bezpečnosti a shrnutí debaty 
z Göteborgu týkající se sociální politiky, vzdělávání a 
kultury. Možná je rovněž diskuse k vnějším vztahům. 
V rámci Agendy lídrů proběhne v průběhu večeře diskuse 
k vnějším i vnitřním aspektům migrace. Členské státy i Ko-
mise návrh agendy všeobecně podpořily. Většina vystu-
pujících přivítala notifikaci spuštění Stálé strukturované 
spolupráce v oblasti obrany (PESCO) a pogratulovala 
Švédsku k úspěšnému sociálnímu summitu. Nyní je třeba 
pokročit v implementaci konkrétních iniciativ. Členské státy 
rovněž přivítaly diskusi k migraci, a to k její externí i in-
terní dimenzi. Nad rámec navrhované agendy pak bylo 
zmíněno, že by se Evropská rada mohla zabývat také 
klimatickou politikou. 

V rámci follow-upu říjnové Evropské rady se estonské 
předsednictví a Komise zaměřily především na oblast 
migrace a na financování svěřenského fondu pro Afriku 
(EUTF), kdy apelovaly na členské státy ke zvážení dalších 
příspěvků směrem k summitu EU-Africká unie a prosincové 
Evropské rady. 
Dále proběhla výměna názorů k pracovnímu programu 
Komise pro rok 2018. Členské státy program obecně 
podpořily, ocenily zejména jeho důraz na implementaci 
Bratislavské agendy a Římské deklarace, tedy na ekono-
mický růst a zaměstnanost, resp. konvergenci, a bezpeč-

nost. Byl kladen apel na dokončení rozběhnutých iniciativ 
(jednotný digitální trh, energetická unie, reforma hospo-
dářské a měnové unie a další). Co se týče institucionálních 
změn a vize do roku 2025, řada řečníků vyzývala spíše 
k opatrnosti. 

Estonské předsednictví poskytlo rovněž stručné shrnutí sta-
vu implementace Interinstitucionální dohody. Posledním 
bodem jednání bylo představení cestovní mapy evrop-
ského semestru 2018 ze strany estonského a bulharského 
předsednictví. 
V rámci neformálního oběda k víceletému finančnímu rám-
ci informoval komisař G. Oettinger ministry o stavu pří-
prav návrhu na budoucí VFR a následně proběhla výměna 
názorů. 
Východiska pozice ČR 

Vláda ČR obecně podpořila návrh pořadu jednání prosin-
cové Evropské rady, důležité je pro ni zejména prohlubo-
vání obranné spolupráce a soustředění se na vnější dimen-
zi migrace. Vláda v obecné rovině vítá podobu pracovní-
ho programu Komise pro rok 2018, bude podporovat 
zejména ty návrhy, u nichž panuje silný konsenzus mezi 
členskými státy a nerozdělují jednotu a soudržnost EU a 
které přinášejí jasnou přidanou hodnotu pro EU a její ob-
čany. Vítá proto zejména zaměření Komise na hospodář-
skou prosperitu a vnitřní a vnější bezpečnost Unie. Co se 
týče budoucího víceletého finančního rámce, vláda pod-
poruje zachování stávajícího sedmiletého programového 
období. Bude podporovat navýšení prostředků na nové 
výzvy a priority EU, zároveň je však přesvědčena, že 
Společná zemědělská politika a zejména politika soudrž-
nosti by měly zůstat i nadále hlavními výdajovými kapito-
lami EU. 

Předpokládaný další vývoj 
Příští zasedání Rady pro obecné záležitosti se uskuteční 
12. prosince v Bruselu. /K. Šustrová/ 



 

Dne 20. listopadu 2017 se v Bruselu uskutečnilo zase-
dání Rady pro obecné záležitosti ve formátu dle čl. 50 
Smlouvy o EU. Delegaci ČR vedl státní tajemník pro 
evropské záležitosti Aleš Chmelař.  
Klíčové body 

Komise nejprve informovala o stavu vyjednávání se 
Spojeným královstvím, přičemž konstatovala, že ani po 
šestém vyjednávacím kole nedošlo k dostatečnému pokro-
ku a je nezbytné, aby Spojené království předložilo své 
návrhy co nejdříve (v horizontu dvou týdnů).  
V souvislosti s přechodem do druhé fáze vyjednávání Ko-
mise zdůraznila, že je třeba, aby Spojené království pře-
destřelo, jak hodlá naplit svůj slib ohledně dostání svým 
závazkům z doby členství. V kapitole občanských práv 
Komise zmínila hlavní témata k diskuzi, kterými jsou ex-
port sociálních dávek, slučování rodin a role Soudního 
dvora EU. V otázce Irska Komise akcentovala zejména 
nutnost vyřešit regulatorní divergenci, která by 
v budoucnu mohla narušit provádění více než 140 oblastí 
severojižní spolupráce. 
Členské státy s hodnocením Komise ohledně nedosažení 
dostatečného pokroku a identifikace hlavních problémů 
v jednotlivých kapitolách výstupové dohody souhlasily. 
Dále byla ze strany členských států vyzdvihnuta skuteč-
nost, že posun do druhé fáze na prosincovém jednání Ev-
ropské rady ve formátu dle č. 50 není automatický. 
K tomuto kroku bude třeba zjevného posunu v pozici Spo-
jeného království. 
Na okraj jednání Rady proběhlo hlasování o relokaci 
Evropské agentury pro léčivé prostředky (EMA) a Evrop-
ského orgánu pro bankovnictví (EBA) ze Spojeného krá-
lovství. Hlasování proběhlo v souladu s procedurou schvá-
lenou na červnové Evropské radě dle čl. 50.  

Devatenáct členských států chtělo hostit agenturu EMA, ale 
ještě před hlasováním tři státy své kandidatury stáhly 
(Malta, Irsko a Chorvatsko). Už v prvním kole volby pře-
kvapivě vypadla favorizovaná Bratislava. Do třetího kola 
nakonec postoupil Milán a Amsterdam, přičemž oba státy 
obdrželi shodně 13 hlasů (jedna země se hlasování zdrže-
la). Estonské předsednictví tedy nakonec o novém sídle 
agentury EMA rozhodlo losováním, které jako nové sídlo 
EMA určilo Amsterdam. 
Poté se hlasovalo o přemístění agentury EBA. Ačkoliv vý-
sledek hlasování o relokaci EMA naznačoval, že by v 
rámci zeměpisného vyvážení mohly vzrůst šance Prahy 
získat sídlo agentury EBA, Praha nepostoupila ani do dru-
hého kola hlasování (po prvním kole skončila na čtvrtém 
místě, tedy první pod čarou). Hlasování opět dospělo do 
remízy, tentokrát mezi Paříží a Dublinem. Znovu tedy do-
šlo na losování. Štěstí se v tomto případě přiklonilo 
k hlavnímu městu Francie.  
Východiska pozice ČR 

Vláda ČR zastává názor, že v současné době nebylo ve 
vyjednávání se Spojeným královstvím dosaženo dostateč-
ného pokroku. Pro přesun do druhé fáze jednání je zapo-
třebí zejména nalézt konečnou shodu na ochraně občan-
ských práv a dále pak dohodnout metodologii výpočtu 
finančního vyrovnání.  
Předpokládaný další vývoj 
Rada pro obecné záležitosti ve formátu dle čl. 50 SEU 
bude opět zasedat 12. prosince. Na programu je přípra-
va prosincové Evropské rady ve formátu dle čl. 50 SEU, 
která by měla posoudit dosažení dostatečného pokroku 
ve vyjednávání se Spojeným královstvím.  
/M. Matějec/ 

Ve dnech 20. a 21. listopadu 2017 se v Bruselu usku-
tečnilo zasedání Rady pro vzdělávání, mládež, kulturu 
a sport. Delegaci ČR vedli náměstek ministra školství, 
mládeže a tělovýchovy Václav Velčovský, v částech 
vzdělávání a mládež, ministr kultury Daniel Herman, 
v části Kultura a audiovize, a velvyslanec ČR při EU 
Jaroslav Zajíček, v části Sport. 
Klíčové body 

V části Mládež Rada dosáhla obecného přístupu k návrhu 
nařízení, kterým se stanoví právní rámec Evropského sbo-
ru solidarity. Proti přijetí obecného přístupu se vyslovila 
pouze Itálie, která nepodporuje kompromisní návrh před-
sednictví na financování sboru a dává přednost původní-
mu návrhu Komise. Připomínky vyjádřily k rozpočtu také 
Řecko, Švédsko a Nizozemsko.  
Rada následně jednomyslně schválila návrh závěrů k inte-
ligentní organizaci práce s mládeží. Politická diskuse se 
vedla na téma „A co dál? Záležitosti, které se týkají mla-
dých lidí a možné evropské úsilí pro jejich řešení“. Diskuse 
měla interaktivní formát, přičemž ministři mohli reagovat 
na tweety s hashtagem Youthministers. Ministři se ve svých 
vystoupeních zaměřili na sdílení národní dobré praxe a 
zkušeností v oblasti práce a komunikace s mládeží. Obec-
ně pak ministři zdůraznili potřebu nejen podporovat a 
rozvíjet strukturovaný dialog s mládeží, ale zaměřit se 
také na výsledky a praktické využití tohoto dialogu.  

V části Vzdělávání Rada jednomyslně schválila návrh 
závěrů o rozvoji škol a vynikající výuce. Kypr v průběhu 
jednání stáhl svoji výhradu ke kompromisnímu textu návrhu 
závěrů a požádal do zápisu zahrnout svoje stanovisko. 
Dále byly jednomyslně schváleny závěry o obnoveném 
programu EU v oblasti vysokoškolského vzdělávání a ná-
vrh doporučení o sledování uplatnění absolventů.  
Následně proběhla politická diskuse na téma „Budoucnost 
pro dovednosti a měnící se role odborného vzdělávání a 
přípravy“. Ministři ve svých vystoupeních zdůraznili potře-
bu zaměřit pozornost na odborné vzdělávání, které chá-
pou jako nezbytný předpoklad pro rozvoj společnosti i 
jednotlivce. Z diskuse vyplynulo, že je nutné zaměřit se 
především na flexibilitu a prostupnost odborného vzdělá-
vání a jeho návaznost na celoživotní vzdělávání. Ministři 
se shodli, že je nutné národní systémy přizpůsobit probí-
hajícím změnám, aby byly systémy vzdělávání co možná 
nejefektivnější.  
Druhý den jednání začal částí Kultura a audiovize. Rada 
bez diskuse jednomyslně přijala návrh závěrů Rady o 
podpoře přístupu ke kultuře s použitím digitálních pro-
středků. Ministři vedli politickou diskusi na téma „Úloha 
kultury ve vytváření soudržných společností v Evropě“. Ve 
svých vystoupeních se ministři zaměřili na sdílení zkušeností 
a dobré praxe a v detailu se věnovali kultuře jako pro-
středku pro inkluzivnější a soudržnější společnost.  
/Pokračování na s. 6/ 

 

 

 



 

Ministři se shodli, že kultura je katalyzátorem kohezivní 
společnosti, má transformační potenciál, napomáhá vy-
tvářet vazby v komunitách, podporuje mezikulturní dia-
log. Je třeba zapojit do kulturního dění všechny složky 
společnosti, umožnit přístup ke kultuře i znevýhodněným 
občanům, podpořit prostřednictvím kultury sociální soudrž-
nost a angažovanost.   
V rámci bodu Různé podalo předsednictví informaci o 
aktuálním stavu jednání o směrnici o audiovizuálních me-
diálních službách. V reakci na informaci předsednictví k 
tomuto bodu vystoupila řada delegací. Portugalsko, Ma-
ďarsko a Polsko sdělily, že si přejí zachování podoby 
článku 4 (obcházení pravidel) z obecného přístupu. Lotyš-
sko a Litvy se vyjádřily pro zachování mimořádného nalé-
havého postupu v textu kompromisu. Ostatní členské státy 
se pak vyjádřily k dalším dílčím problémům, které mají 
s posledním představeným kompromisem. 
V části Sport Rada bez diskuse jednomyslně přijala návrh 
závěrů Rady o roli trenérů ve společnosti a návrh závěrů 
Rady o dalším vývoji strukturovaného dialogu EU v oblasti 
sportu. Ministři vedli politickou diskusi na téma „Hlavní 
výzvy, kterým čelí sport v 21. století a spolupráce mezi 
EU, vládami a sportovním hnutím“. Ministři konstatovali, že 
sport hraje ve společnosti důležitou roli, pomáhá utvářet 
hodnoty, podporuje zdravý životní styl, přispívá k inkluzi 
a soudržnosti. Panovala shoda, že je nutné společně rea-

govat na výzvy, které mají na vnímání sportu a sportovní 
hnutí neblahý vliv. Ministři se shodli, že je nutné posílit dia-
log mezi zainteresovanými stranami a dále věnovat spor-
tu zvýšenou pozornost.  
Východiska pozice ČR 

Vláda ČR podpořila obecný přístup k návrhu Evropského 
sboru solidarity, protože její připomínky byly v textu zo-
hledněny. Při vyjednáváních vláda především usilovala o 
jasné oddělení pracovní a dobrovolnické složky, rozšíření 
geografického rámce a úpravu původně navrženého fi-
nancování. 
U směrnice o audiovizuálních mediálních službách vláda 
apelovala na předsednictví a Komisi, aby v rámci jednání 
trialogu byla nalezena shoda na kvalitním a vyváženém 
kompromisu.  

Vláda vystoupila ve všech politických rozpravách, ve kte-
rých představila národní zkušenosti, sdílela dobrou praxi 
a podpořila rozvoj další spolupráce v oblastech vzdělá-
vání, mládeže, kultury a sportu. 
Předpokládaný další vývoj 
Následující zasedání Rady pro vzdělávání, mládež, kultu-
ru a sport, ve formaci pro vzdělávání, by mělo proběh-
nout 15. února 2018 v Bruselu.  
/J. Matera/ 

Na společném zasedání celkem čtyř výborů Evropské-
ho parlamentu (EP) debatovali europoslanci o občan-
ské iniciativě „Zakažte glyfosát a chraňte lidi a životní 
prostředí před toxickými pesticidy“. Evropský parla-
ment již ve svém předchozím usnesení z října tohoto 
roku zamítnul prodloužení licence pro látku glyfosát na 
dalších deset let. Dle usnesení EP by měla být tato lát-
ka do roku 2022 úplně zakázána.    
Kontext 

Glyfosát je vysoce účinný širokospektrální globálně pou-
žívaný herbicid. Je základní účinnou látkou herbicidního 
přípravku Roundup. Na trh byla látka uvedena v sedm-
desátých letech americkou společností Monsanto. V roce 
2013 byl glyfosát nejpoužívanějším herbicidem na světě 
a jeho používání v zemědělství přestavuje 76 % jeho ce-
losvětového využívání. 
EP již k využívání glyfosátu přijal nelegislativní usnesení 
na svém loňském dubnovém plenárním zasedání. V něm 
vyzval Komisi, aby obnovila licenci glyfosátu pouze na 
dobu 7 let namísto původně navrhovaných 15 a nepovo-
lovala žádné neodborné použití této látky. Ve svém usne-
sení z 24. října 2017 poté europoslanci žádají, aby byly 
herbicidy, které obsahují glyfosát jakožto aktivní látku 
zakázány pro běžné domácí uživatele k 15. prosinci to-
hoto roku. V usnesení rovněž EP požaduje, aby v sektoru 
zemědělství bylo užívání glyfosátu ukončováno postupně 
a zcela zakázáno do roku 2022. 
K evropské občanské iniciativě „Zakažte glyfosát a 
chraňte lidi a životní prostředí před toxickými pesticidy“ 
připojilo svůj podpis přes 1,3 milionu občanů napříč člen-
skými státy EU a jedná se tak o v pořadí čtvrtou úspěšnou 
evropskou občanskou iniciativou, která splnila všechna 
formální kritéria a Komise se jí bude muset zabývat.   
Klíčové body 

Organizace společného veřejného slyšení byla zastřešena 
Výborem pro životní prostředí, veřejné zdraví a bezpeč-

nost potravin (ENVI), ve spolupráci s Petičním výborem 
(PETI) a Výbory pro zemědělství a rozvoj venkova (AGRI) 
a pro průmysl, výzkum a energetiku (ITRE). Za Komisi se 
slyšení zúčastnil komisař pro zdraví a bezpečnost potravin 
Vytenis Andriukaitis.   

V úvodu slyšení představila jedna z organizátorek iniciati-
vy Mika Leandrová hlavní požadavky petice. Představení 
bylo následováno příspěvkem komisaře V. Andriukaitise a 
zástupce Evropského hospodářského a sociálního výboru. 
Tomuto společnému slyšení předsedala poslankyně Adina-
Ioana Valeanová (předsedkyně výboru ENVI, EPP, RO). 
Představená evropská občanská iniciativa si vytyčila za 
cíl tři následující kroky: zakázat používání látky glyfosát 
v EU; úplnou revizi procedury povolování pesticidů 
(požadavek na transparentní proces povolování) a nako-
nec požadavek na stanovení závazných cílů na omezení 
používání pesticidů v EU.     

Východiska pozice ČR 

Vláda ČR podporuje omezené obnovení schválení účinné 
látky glyfosát s odkazem na výsledky analýz Evropského 
úřadu pro bezpečnost potravin (EFSA). Vláda se rozhodla 
souhlasit s návrhem Komise a podpořit obnovení schválení 
používání glyfosátu na 10 let a potažmo i 5 let. Navrže-
né zákazy a omezení přímo v předpisu EU by vláda po-
važovala za přijatelná pouze v případě, že by jejich po-
třeba přímo vyplynula ze závěrů odborného hodnocení 
EFSA či Evropské agentury pro chemické látky (ECHA) 
a bylo by možno je opřít o platné odborné postupy. 
Předpokládaný další vývoj 
Evropský parlament k problematice glyfosátu přijal usne-
sení dne 24. října 2017 a dále bude prosazovat svou 
pozici během jednání se zástupci Rady a Komise.   
/V. Bláha/   



 

Jednotná digitální brána. Během prvního dne jednání v 
části průmysl a vnitřní trh je na plánu přijetí obecného 
přístupu k návrhu nařízení o zřízení jednotné digitální 
brány. Cílem návrhu je vytvoření celoevropského rozcest-
níku pro poskytování informací, online procedur a asis-
tenčních služeb a nástrojů pro řešení problémů na vnitřním 
trhu EU. 

Průmyslová politika. V rámci nelegislativních bodů by 
měly být schváleny závěry Rady k aktualizované strategii 
pro průmyslovou politiku a proběhne výměna názorů ke 
zprávě předsednictví shrnující diskusi členských států na 
pracovní úrovni o prioritách pro průmyslovou strategii EU.  
Prověrka konkurenceschopnosti. Nelegislativní body 
doplní prověrka konkurenceschopnosti, tentokrát zaměře-
ná na cíle průmyslové politiky.  

Program Copernicus. Další den bude jednání Rady po-
kračovat zasedáním ministrů pro vesmír, kdy bude na pro-
gramu přijetí závěrů Rady ke střednědobému hodnocení 
programu Copernicus a následně diskuze k budoucnosti 
evropských kosmických programů.  
Střednědobé hodnocení Horizontu 2020. V odpolední 
části Rada ve formaci pro výzkum nejprve přijme závěry 
Rady ke střednědobému hodnocení programu Horizont 
2020 a následně proběhne diskuze k budoucímu 9. rám-
covému programu, konkrétně k přístupu založenému na 
tzv. misích.  
/L. Johnová/ 

Doprava 

Pozemní doprava. K návrhům nařízení upravující přístup 
k povolání a na trh, směrnici o pronajatých vozidlech, 
směrnici o vysílání pracovníků v silniční dopravě a nařízení 
o době řízení, době odpočinku a tachografech v rámci 
balíčku mobility I bude přijata zpráva o pokroku. 
K dalším návrhům balíčku, tedy směrnici o eurovinětě 
a evropském systému elektronického mýta, proběhne poli-
tická diskuze. 
Letecká doprava. Zpráva o pokroku bude přijata 
k návrhu nařízení o ochraně hospodářské soutěže v letec-
ké dopravě. 
Závěry Rady. Rada přijme závěry o pokroku v oblasti 
TEN-T a nástroje pro propojení Evropy (CEF), o digitaliza-
ci dopravy a o střednědobém hodnocení programu Ga-
lileo, služby EGNOS a Agentury pro evropský globální 
navigační systém GNSS. 
Různé. Komise podá informaci o nově vydaném balíčku 
mobility II, který obsahuje návrh směrnice o čistých vozi-
dlech, směrnici týkající se přepravy nákladů s pomocí 
kombinované dopravy, návrh nařízení o pravidlech pro 
autobusovou dopravu a sdělení Komise týkající se akčního 
plánu pro infrastrukturu pro vozidla na alternativní pali-

va. Dále podá Komise informaci o provádění strategie 
v oblasti letectví. K návrhu nařízení o právech cestujících v 
železniční dopravě podá estonské předsednictví informa-
ce o aktuálním stavu jednání. Dále Německo informuje o 
činnosti skupiny na vysoké úrovni pro propojené a auto-
matizované automobily. Delegace Polska podá informace 
o konání Světových námořních dnů v roce 2018 a delega-
ce Francie bude informovat o námořním prohlášení ke 
snížení emisí skleníkových plynů z námořní dopravy.  
Telekomunikace 

Legislativní akty. K návrhu nařízení o sdružení BEREC bu-
de Rada přijímat obecný přístup. Zpráva o pokroku bude 
přijata k návrhu nařízení o soukromí a elektronických ko-
munikacích. Ministři budou vést politickou diskuzi na téma 
nařízení o volném pohybu údajů.  
Různé. Předsednictví bude informovat o aktuálním stavu 
projednávání návrhu směrnice o evropském kodexu pro 
elektronické komunikace, dále o plánu, který se týká 
spektra 5G a závěrech Rady o budování silné kybernetic-
ké bezpečnosti pro EU a návrhu akčního plánu Rady pro 
jejich provádění.  Bulharské předsednictví představí 
v závěru obou dnů Rady svůj program.  /M. Wernerová/ 

Bankovní unie. Podstatná část zákonodárné agendy 
jednání Rady bude věnována tematice posilování ban-
kovní unie. Ministři financí vyslechnou návrh zprávy eston-
ského předsednictví o pokroku při vyjednávání jednotné-
ho evropského systému pojištění vkladů (EDIS). Tematizo-
vány budou však i klíčové legislativy tzv. bankovního ba-
líčku, tedy zejména legislativní návrhy revidující kapitálo-
vou a obezřetnostní regulaci bank (CRD/CRR) a postupy 
řešení krize v bankovním sektoru (BRRD, SRMR). Ani 
v jedné z již zmiňovaných iniciativ bankovní unie se pro-
zatím nepodařilo vyřešit všechny otázky technického a 
politického rázu, cílem je tedy zejména poskytnutí impulzu 
do dalších vyjednávání. Ministři taktéž obdrží aktuální 
informace o problematice nesplacených úvěrů. 
Evropský semestr. Komise představí podzimní balíček 
evropského semestru – Roční analýzu růstu pro rok 2018, 
Zprávu mechanismu varování 2018 a doporučení týkající 

se hospodářské politiky eurozóny. Posléze proběhne k 
dané problematice výměna názorů.  
Další agenda. V rámci bodu různé budou ministři spraveni 
o pokroku při projednávání legislativních návrhů z oblasti 
finančních služeb a balíčku k DPH. Rada taktéž přijme 
návrh rozhodnutí/doporučení Rady o provádění Paktu 
stability a růstu. Během nelegislativní části ministři schválí 
závěry Rady k problematice zdanění digitální ekonomiky 
a evropské listině nespolupracujících jurisdikcí pro daňové 
účely. Evropská investiční banka bude rovněž informovat 
o záměru ustavit Evropskou banku pro rozvoj.  
/A. Dupalová/ 



 

Rozpočet 2018. Ve středu 29. listopadu budou europo-
slanci jednat o společném návrhu souhrnného rozpočtu EU 
na rozpočtový rok 2018, tak jak byl schválen dohodova-
cím výborem v rámci rozpočtového procesu. O této zprá-
vě se bude následně samostatně hlasovat ve čtvrtek 30. 
listopadu.  

Stav energetické unie. Dále před poslance předstoupí 
zástupci Komise (předpokládaná účast místopředsedy 
Komise pro energetickou unii Maroše Šefčoviče) 
s prohlášením o rozhodnutí o stavu energetické unie 
v roce 2017  

Pomoc zdravotně postiženým. Druhý den miniplenárního 
zasedání, čtvrtek 30. listopadu, bude věnován rozpravě 
a následným hlasováním o zprávě z vlastní iniciativy tý-
kající se provádění Evropské strategie pro pomoc osobám 
se zdravotním postižením.  

Další agenda. Komise bude informovat o rozhodnutí o 
druhém balíčku předpisů o spravedlivém zdanění. Vysoká 
představitelka Unie pro zahraniční vztahy a bezpečnostní 
politiku a místopředsedkyně Komise Federica Mogherinio-
vá podá informaci o zahraničněpolitické situaci v Jemenu. 
Poslanci rovněž povedou rozpravu k otázce k ústnímu 
zodpovězení týkající se jednání o úmluvě o zřízení mnoho-
stranného soudu pro urovnání sporů z investic. Poslanci EP 
budou rovněž hlasovat o zprávě o návrhu změny nařízení 
č. 904/2010 o správní spolupráci a boji proti podvodům 
v oblasti daně z přidané hodnoty a rovněž proběhne hla-
sování o účasti Egypta, Alžírska, Libanonu a Jordánska na 
Partnerství pro výzkum a inovace v oblasti Středomoří 
(PRIMA) v rámci dohody o vědeckotechnické spolupráci.  
/V. Bláha/ 

 

Dne 21. listopadu 2017 se konalo 627. zasedání Výbo-
ru pro EU na pracovní úrovni (PV-EU).  

Na úvod jednání zástupce Úřadu vlády informoval o pří-
pravě 231. zasedání Výboru pro EU na vládní úrovni 29. 
listopadu. 

Výbor vzal na vědomí přípravu dvou mandátů na summi-
ty EU -  mandát pro předsedu vlády Bohuslava Sobotku 
na zasedání summitu Východního partnerství 24. listopadu 
v Bruselu (Ministerstvo zahraničních věcí) a mandát pro 
ministryni pro místní rozvoj v zastoupení předsedy vlády 
pro účast na Summitu Africká unie – Evropská unie 29. a 
30. listopadu v Abidjanu (Ministerstvo zahraničních věcí).  
V rámci části věnované naplňování Strategie podpory 
Čechů v institucích EU představil zástupce Ministerstva 
zahraničních věcí pozvánku na veřejnou diskusi k možnos-
tem pracovního uplatnění v institucích EU v rámci progra-
mu „Career Ambassadors“. Následovala aktuální agenda 
Evropského parlamentu a přehled aktuálního dění 
v otázce vystoupení Velké Británie z EU, kde byly před-
staveny výsledky hlasování o přesídlení agentur EMA a 
EBA z Velké Británie.  
Zástupce Ministerstva pro místní rozvoj podal zprávu o 
průběhu a výsledcích Rady pro obecné záležitosti ve for-

mátu ministrů pro kohezi 15. listopadu a zástupce Minis-
terstva financí zprávu ze zasedání Rady pro hospodářské 
a finanční věci 17. listopadu. Zástupce Úřadu vlády poté 
referoval o výstupech Sociálního summitu na téma spra-
vedlivých pracovních míst a růstu 17. listopadu 
v Göteborgu a o průběhu a výsledcích zasedání Rady 
pro obecné záležitosti 20. listopadu. Zástupci Ministerstva 
školství, mládeže a tělovýchovy a Ministerstva kultury po-
té přehled zpráv zakončili zprávou ze zasedání Rady pro 
vzdělávání, mládež, kulturu a sport 20. a 21. listopadu. 
Pro informaci byla představena doporučení z kulatého 
stolu Národního konventu o EU na téma „Budoucí podoba 
víceletého finančního rámce a kohezní politiky po roce 
2020“, které krátce představil zástupce Úřadu vlády. 
V bodech „Různé“ informovala zástupkyně Stálého za-
stoupení Brusel o probíhajícím dotazníkovém šetření ke 
zkvalitnění služeb na půdě institucí EU a zástupce Úřadu 
vlády doplnil informace týkající se přemístění agentury 
EMA z Velké Británie. 
Na závěr byly schváleny instrukce pro jednání výbo-
ru Coreper I (22. listopadu a 24. listopadu 2017) a Core-
per II (22. listopadu).  

/E. Drnovská/ 


